Quas ob res regina extunc tanta veneratione eum prosecuta est, quod quotiescum videbat, quasi prona adorabat, non minus quam si aliquem angelum caelestem per terras gradientem vidisset. Solebat quoque narrare vir quidam, nomine Leonardus Gayanus, qui cum multo tempore cum alijs secutus fuerat, quod quadam nocte nonnulli inspicientes per rimas quasdam ostij cellulæ, in qua quiescebat, viderunt celam ipsam mirabili claritate resplendentem, & in medio virum Dei à terra penitus eleua.

*Antonius  
Montanus.  
summus  
theologus*

*Regina  
Aragonie  
per vim in  
grellain  
Cella viri  
Dei, cum  
videre, nō  
potest.*

*Eadem re-  
gina quid  
circa Dei  
virum vi-  
derit.*

Eleuatum, oculos ad cælum ac manus iunctas tenentem, & deuotione vehementissima orantem.

*De conuersione hominum Putæ vallis. Cap. 10.*

**I**Nea Galliæ regione, quam nostri temporis vulgus Delphinatum vocat, est inter duos montes vallis quædam, quam sub illud tempus, quo B. Vincentius clarebat, habitabat gens quadam feræ barbaræ, quæ erat tot malorum labi infecta, quod Vallis puerum quicunque ex eis non vacasset lasciuæ, aut non vixisset ex rapto, vel non fuisset te habita humani sanguinis effusione delectatus, aut non fuisset magicatum artium usus præstigiis, & gressu, eis nequaquam cohabitare posset. Propter quæ & plura alia gentis illius obscœ, valde facina facinora, Gallorum lingua locus iste Vallis Puta dicebatur, quod Latino sermone gitiōsi, diceretur vallis foecida. Ferunt autem multi pontifices Romani, qui ad eos frequenter prædicatores & hæreticæ præquitatis inquisitores miserunt, ut vel salutariibus doctrinis, vel pœnarum formidine à suis obscenitatibus reuocarentur: sed hæc nihil profuerunt. Nam ferocissima gens illa eos, qui mittebantur, ferro irruens vel ejiciebat, vel trucidabat: ex quo ad eos ire omnes prædicatores formidabant. Hæc audiens fortis Christi miles, non quidem terrenis, sed cælestibus armis munitus, in Vallem ipsam proficiscitur. Duxit vero secum illam religiosam cateruam, quæ eum sequebatur a gens poenitentiam, modo quo suprà diximus: ut videlicet eorum exemplo gens illa faciliter ad contritionem prouocaretur. Itaque vbi incolæ vallis tantum vitum, cuius esse leberrimam famam frequenter audierant, ad se venisse viderunt, ad eius doctrinam audiendam certatim concurrerunt. Post paucos autem dies, omni ferocitate deposita, fuit gens illa ab omni errore reuocata, & ad veræ religionis cultum sic reducta, ut non solum à sceleribus desisterent, sed etiam, quamdiu apud eos fuit B. Vincentius, ac permulta tempora post, veræ conuersionis signa multiplicibus inditij demonstrarent. Quamobrem fuit à viro Dei constitutum, ut non amplius Vallis Puta, sed mutato nomine Vallis Pura vocaretur. Quæ nominis appellatio usque ad hæc nostra tempora perseuerat.

*Quomodo B. Dominicus eidem apparenſ, dedit testimonium virtutum eius  
præcipue virginitatis. Cap. II.*

**V**ltimo huius libri loco illud vnum dicendum est, quod est tam virginitas, quam multarum aliarum virtutum eius testimonium mirabile, ac manifestum indicium, quod non solum à seculi huius hominibus, sed etiam à cælestibus ciuibus venerabatur. Quadam enim vice dormienti B. Vincentio media nocte adfuit B. Dominicus, ex cuius corpore tanta lux emittebatur, quod totus locus mira claritate resplenduit. Ex quo exercefactus B. Vincentius, ac videns virum in fratribus Prædicatorum habitu, quis, inquit, es tu, qui hac hora tecum contulisti? Respondit ille: Ego sum Dominicus pater tuus, ad te à Christo Iesu missus, ut à me multa docearis, quæ te cognoscere omnino oportet, ut Delegationem, ad quam electus es, feruentius exequaris. Da mihi igitur locum, & simul in hoc tuo lectulo quiescamus. Moxque ad eum ait Vincentius: Et vnde mihi o pater sanctissime tantum honoris aduenit, ut tantus vir, cælestis ciuis, ad me veniret, & mecum, qui mortalis sum, velit in vilissimo lecto meo quiescere? Nunquam id permittam: pedum versus tuorum vestigia humili prostratus adorabo. Quod vbi Vincentius facere voluit, Dominicus prohibuit, & ait: Agè Vincenti, per inceptam virtutum semitam constanti animo gradiaris. Scito enim apud Deum magna esse merita tua. Et ut iucundius vi-tati agere possis, volo te scire, quod multa sunt, quæ te mihi similem efficiunt, propter quæ non immerito dignus es, ut mecum uno in loco quiescas. Primum es eiusdem religionis vinculo adstrictus, quo & ipse fui, quando mortalis eram & vestra vita fruebar; in quibus Deinde es Euangelicæ doctrinæ prædicator & doctor, à Christo, sicut & ego, missus ad euangelizandum: Es præterea virginitatis insignis, qua me quoque constitutus, præstantissime claruisse. Postremo sunt in te aliae multæ magnæque virtutes, in quibus tu optimus filius me patrem feliciter imitaris: In illo tamen tibi sum antependus, quod fui dux Ordinis Prædicatorum. Tu igitur stude, ut quæ cœpisti, diligenter persequaris, ut tandem peracto mortalis vita cursu, mecum inter cælestium ciuin ordines colloceris. Post hæc dicta B. Vincentius ei gratias egit, eumque obseruauit, ut pro eo Dominum continuè precaretur, quod ei largiretur benè viuendi per-

Bbb 2 feueran-

feuerantiam. Itaque colloquentes, multam noctis partem deduxerunt. Socii autem eius, qui in loco contiguo ei, vbi hæc agebantur, dormiebant, talium verborum sono excitati sunt: audientesque huiuscmodi colloquiorum vicissitudinem, per rimas quasdam tabularum, quæ ipsos separabant, inspicientes, viderunt B. Vincentium & secum quemdam alium fratrem, qui videbatur multum venerabilis, cum eo multa loquentem, ex cuius facie lux illa emanabat, qua luce locus multum replebatur. Qui coticuerunt quidem, sed rem gestam considerantes, menti considererunt. Et quam primum illuxit, Vincentium adierunt, eumque per Iesum Christum & omnes sanctos eius obtestantur, ut eis manifesta faciat singula illa, quorum partem proxima nocte viderant & audierant. Ille, quanvis primò plurimum restiterit, postquam tamen sese adeò strictè obtestatum vidit, eis omnem rem ilicet ex ordine manifestauit, orans nè cui reuelarent.

### LIBER III. PRAEFATIO AVTHORIS.

Nota mul  
titudinē  
miraculo  
rum.

Er ea, quæ secundo libro narrata sunt, pater religiosissime, perspicue videri potuit, quām mirabilis fuerit ordo vite nostri Vinceti, quām magna ignitorum eloquiorum eius efficacia, quanta in castigando proprio corpore feueritas, quanta cibi & portus parcitas, ac tandem quāta veneratione non modo nostri seculi homines, sed & caelestes ciues eum prosecuti sint. Et nè tanti talisque viri conuersatio videatur minus claruisse miraculis, statui in hoc tertio mei operis volume scriberē miracula illa speciosissima, quibus claruit in vita, & quæ apud maximum Romanæ ecclesiæ Pontificem, qui eum cæteris sanctis connume rauit, fuerunt clarissimis testimonijs comprobata. Verūm cùm ipsorum numerus fuerit supra octingenta & sexaginta, habitis ex illis solum quatuor processibus, qui confessi sunt Auinione, Tolose, Venetijs & Neapoli, nè tanti operis longitudine sit eis, qui legerint, ex multis paucissima recensabo, ea videlicet, quæ posteritati sint maximā admirationem allatura. Non possum tamen non vehementer dolere, cùm mecum ipse considero, quid cùm ferē vniuersa vita suæ cursum in Hispanijs peregerit, mirabilia tamen opera, quæ ibidem fecit, omissa sunt, nec fuerunt inuestigata aut literis mā data, vt merito fieri debuisset. Ex quo factum est, quid multa à me scribi nequievunt, quibus vita eius profecto longè maiori admiratiōe digna haberetur. Verūm quidquid omissum est, non certe tua aut negligentia aut culpa id factū dixerim. Tu enim singula, quæ ad rem spectabant, diligenter prouidisti. Quem igitur incusabo? Quantum quidem sciam, neminem: illud tamen mihi notissimum est, quid multa fuit diligentia tua, & tam clara & mirifica ea fuerunt, quæ in quatuor illis processibus de ipsius B. Vincentij conuersatione ac vira comperta sunt, vt in Calixto maximo Pontifice nulla fuerit mora, quo minùs post duos menses, quām fuerat ad summum sacerdotium adscitus, Catalogo Sanctorum eum adscriperit. Quid si processus illi, qui ex Nicolai V. qui ante Calixtum Christianæ ecclesiæ præfuit, omniumque Cardinalium consulto Bärino næ, Valentia, & in pluribus alijs vtriusq; Hispania, Gallia & Italia locis confecti sunt, opportuno tempore ad Romanam curiam delati fuissent, existim o ego, quid tanta fuisset operum ac miraculorum eius copia, vt vix triginta dies sufficerent pro narratiōne, & ferē infiniti operis laborem, pro sui descriptione nō immerito postulassent. Igittur vt meæ narrationis principium faciam, ea primo loco dicere decreui, quæ demonstrabunt eum mirabiliter prophetia spiritu claruisse.

F. LAVRENTIUS SVRIVS PIO ET AEQVO  
*Lectori.*

**E**X tertij huius libri præfatione animaduerti potest, authorem, vitandæ nimis prolixitatis causa, ex innumeris propè B. Vincentij miraculis tantum paucissima, vt ipse ait, descripsisse, quæ tamen sunt amplius quadraginta & septem, nisi quid ea, quæ sanctus vir propheticè prædixit, ille inter miracula numerat, paulò largius miraculi vocabulo vñus, cùm alioqui Apostolus donum prophetia distinguat ab operatione virtutum, id est, signorum & miraculorum, vt docti viri interpretantur. Itaque nè opus hoc nostrum in immensum exrescat, maximè quandò author plerunque multis agit

vñ.

verbis, vbi pauca sufficerent, crebrò etiam parùm commoda in describendis miraculis oratione vtitur, coacti sumus, quæ ab illo fusiùs commemorantur, & comprehensius & paulò Latiniùs referre: qua tamē in re dedimus operam, vt eti p̄f̄l multa ex eius verbis desiderari, parùm tamen aut potius nihil rerum memorabiliū pr̄termisum esse videatur: demptis aliquot miraculis, quæ breuitatis studio omisimus.

**C**um aliquandò apud Valentiam Hispaniæ vrbum, B. Vincentius concionare. tur, & à concione permulti ad eum accurrerent, vt ipsibene p̄cparetur, inter alios adfuit etiam Alphonsus quidam, pr̄ter alias, quibus pr̄deditus erat, virtutes, etiam Iuris sanè quām peritus. Eum intutus S. Vincentius, Gratulor inquit, tibi, optime fili. Noueris fore, vt & patriæ & familiæ tuae maximo sis ornamento. Summam enim inter mortales dignitatem obtinebis, meq; vita funetum maximo honore afficies, & pr̄cipua veneratione prosequeris. Tantum vide, vt in virtutum studio perseueres. Alphonsus hæc viri Dei verba mandat memorie, dat operam vt in dies Pr̄dicie seipso melior euadat. Post aliquot annos creatur Valentinus episcopus, indè Cardina fo, cum suis, postremò iam grandævus, pr̄ter omnem mortalium expectationem, fit Pontifex turū Rom. Rōmanus, dictus Calixtus 3. Tum verò non immemor, quæ ante annos quinquaginta ip̄i p̄dixisset B. Vincentius, tertio Pontificatus sui mense eum sanctorum catalogo adscriptis.

Propter raram eruditionem, cùm adhuc esset admodum iunenis, ex decreto Patriū sui instituti misus est Barcinonem philosophia magister: qui quidam est honoris titulus, quo ornari solent iuuenes Ordinis S. Dominici. Vbi Barcinonem venit, non modo philosophiam prælegit in schola, sed etiam conciones habuit ad populum. nanque ab ipsa adolescentia mirificè instruitus fuit ad concionandum. Erat tum famæ ingens ijs in locis, & magna annota caritas. Ea causa inditæ sunt publicæ preces, factæque solenes processiones à clero, & à populo vniuerso. Interè quodam die Dominicō sermonem habuit Vincentius: aderant autem supra triginta hominum millia. Ibi tum ille diuinitus permotus, Volo, inquit, o Barcinonenses, gratos vos esse Deo pro beneficio vobis ab ipso collato. Hodiè enim ante solis occubitum duæ magnæ naues tritico onustæ, in portum urbis vestræ appellentur. Ijs verbis multi è populo latabantur, sed viri grauiores, cùm eis necedū esset sancti viri perspecta virtus, parùm eis tribuebant: nec decretat certæ rationes, quæ non admittentur, vt eis sermonibus fides haberetur. Itaque plus inde scandali & offensionis, quām latitiae extitit in populo. Et Prior quoque illius & fratres cum temeritatis arguebant: quibus ille placidissimè respondebat ita fore, quemad modum dixisset. Et certè vera cum dixisse rei docuit euentus, nauibus ante solis occasum ad urbem feliciter appulsi.

Perpiniani vir sanctus ardentissima laborabat febri, ita vt vita eius à multis pro deplorata haberetur. Adducebantur à fratribus medici, quibus ille ait: Non ego vestris opus habeo pharmacis: neque enim aut hoc tempore, aut hoc in loco, aut ex hac ægritudine deceſſitus sum è vita. Longa mihi adhuc superfluit vita emienda spatia. Post dies quatuor in columem me videbitis. Abscedunt medici, & die quinto Vincentius sanus apparet.

Frater quidam Augustinianus, idemque Prior coenobij cuiusdam in Catalonia, multe fanda cum alijs quibusdam maledicis obtreccatoribus in sanctum virum eiusque doctrinam iactauerat. Cernens autem eius mansuetudinem & in perferendis iniuriis constantiam, vitæ quoque sanctitatem, se falsò eum criminatum doluit, captansque opportunitatem, eum adiit, veniam petiit, se vnum ex illis esse confessus est viris sceleratis, qui contra ipsum eiusque sanctam doctrinam conspirassent. Sed de tua humilitate & māsuctudine certò mihi, inquit, id polliceor, licet multa in te impie commiserim, non me repulsam apud te passurum. Cui sic vir sanctus respondit: Ego iam pridem tibi Subitanè socijsque tuis ignoui: sed multo etiam magis tibi pepercit Deus, qui hanctib⁹ adspirauit am mortem, vt hodiè ad me venires. Festina igitur & consule animæ tuae, certus te breui tem suo obtreccā moriturū. Quamprimum adito sacerdote, eiq; peccata omnia, quorū potes meminisse, tori p̄a confitearis. Ille valde perterritus, fecit vt iussus erat: deinde accepta benedictione & pacis. cisoculo, & viro Dei recessit. Necdūm peruenierat ad locam, quò ire constituerat, & ecce subito corruens, expiravit, non sine maximo sociorum eius terrore & admiracione. Porro S. Vincentius eodem momento ait ad illos qui ipsum comitabantur: Oremus pro anima fratris illius, quem paulò antè hortatus sum, vt sua peccata confiteretur. Iā enim mortuus est. Itaque eodem in loco eius exequæ sunt celebratæ: quibus peractis,

nuncius adfuit, repentinum eius obitum indicans.

Gilabertus monachus & praefectus coenobij S. Mariae de Podio, quod est Valentia, abdicata coenobij sui cura, constituerat eum ceteris sequi virum Dei. Eius animi pietatem animaduertens vir sanctus, libenter eum recepit. Paucissimis indè elapsis diebus illi ad se accito ait: Hortor fili, vt protinus coram me confitearis, ac deinde ad tuum reuerteris monasterium. Illic enim tibi sepulcri locus erit. Porrò dum iter facis, nūquam censes laudibus Dei: & si quid vñquam vera contritionis habuisti, id iam in te excitare conderis. Ad forces monasterij fratres omnes te cupidissime prestatolantur. Ille tametsi non satis viri sancti dicta assequeretur, tamen fecit libens omnia: factaque confessione & percepta sancti viri benedictione, ad suum properauit coenobium. Mox verò ut eius limen attigit, spiritum exhalauit, eodemque momento illi quoque iussit B. Vincentius exequias fieri.

Alexandria Longobardiae ciuitas est. Ibi concionante B. Vincentio, adfuit etiā Bernardinus ille, nunc toto orbe nominatissimus, professione Franciscanus. Id quidem tempore, licet multis esset ornatus virtutibus, tamen etiam nūm iuuenis erat, & necluma pud Italos nomen eius celebre habebatur. Porrò B. Vincentius iam toto orbe celebatur. Vbi autem concionem eius Bernardinus audiuit, admirans doctrinam, eloquentiam & feruorem sancti viri, ad illum se contulit, cupiens in illius se amicitiam insinuare, ut posset eius & verbis & exemplis institui. Eius autem egregiam indolem facile animaduertens B. Vincentius, humanissime acceptum apud se illum cibum sumere voluit. Post multos vltro citroque collatos sermones, accepta benedictione Bernardinus abiit. Postridiē manè concionante B. Vincentio, adest rursus Bernardinus. Ibi tum plām edixit B. Vincentius: Noueritis charissimi inter vos adstante fratrem quendam Franciscanum, qui paucis ab hinc annis erit insignis tota Italia, atque ex eius tum vita, tum doctrina fructus vberrimi existent: & licet ego illum aetate antecedam, at tamen in Romana Ecclesia ille mi honore anteibit. Et vos quidem decet hoc nomine gratos esse Deo: ego verò relicta illi Italia, me ad Gallias & Hispanias recipiam. His dictis, eō rediit, vnde parumpēr digressus erat. Post annos decem, Bernardini nomen Italianam omnē complevit, & quanuis triginta annis ante illum ex vita dececesset B. Vincentius, sex annis ante Vincentium Bernardinus in Sanctos relatus est.

Apud Cæsaugustam, nobilem Aragonie urbem dum vir sanctus in agro concionē haberet, sermonem interrupit, & in multas lachrymas prorupit. Deinde tergit oculos, cœlumq; suspiciens, paulispēr siluit. Mox ad populum, rei nouitate attonitum, conuertus hilari vultu. Non miremini, inquit, filij mei. Didici enim à Domino, hac hora Valebit è vita abiisse matrem meam, & ea causa lachrymabam: at nunc illi gratulor, postquam itidem cognoui eam piè ac religiosè hinc emigrasse, & viuere cum Christo in celis. Annotarunt eius verba plerique omnes, fuisseque verissima paucis post diebus, cum literæ de matris eius obitu allatae essent, compererunt.

**Item foris.** Eodem modo sororis quoque sua mortem, cum esset Toleti, diuina reuelatione cognovit. Fuit illa virgo usque ad obitum suum, multisque annis reuerenter admodum quandam fratris sui Vincentij lineam tunicam apud se conservārat, quam mortiam propinqua, suo corpusculo imponi voluit, sicque iacēs, inter alia crebro haec verbare petiit: Ora Deum pro me charissime frater Vincenti. Tandem post horas duas hac illius suprema verba fuere: En frater meus Vincentius me deducit ad tribunal Iesu Christi: quibus dictis, mox animam reddidit: Haec autem omnia B. Vincentio inter sacrificandum reuelata fuere. Itaque peracto sacrificio ascendit, & è suggestu omnibus patrum indicauit. Post dies non paucos ex literis cognitum est, eadem hora migrasse illa, qua B. Vincentius dixerat.

Bienij cius spatio, quo fuit in Britannijs, quendam ex eius socijs vexauit febris. Petiit is benedici & cruce consignari à sancto viro, ut posset eo morbo liberari. Et manus quidem suas illi B. Vincentius imposuit, sed mox eum intuens, Noueris, inquit, fili, frustre te expetere sanitatem: nanque post dies octo hora prima Dominicæ dici morieris. Consule igitur saluti animæ tuae. Ille paruit viro beato, & eadem hora, qua prædictum erat, vita functus est. Ad eius exequias multi cōueniēre sacerdotes, à quibus vir sanctus petiit, ut singuli pro illius anima ter Missas celebrarent, dicens reuelatione Diuina se didicisse, triduo illum Purgatorijs poenas luiturum. Offeruntur ab illis Missarum sacrificia, & à Vincentio gratiæ eis aguntur, indicaturque Missarum & precum suffragijs animam à poenis eruptam ad cœlos euolasse.

Tolo.

Item cuius  
dā ex co-  
mitibus  
fuis.

S. Bernar-  
dini san-  
ctitatem  
& famam  
prædicit.

Matris fugi-  
obitum di-  
scit diuini-  
tus.

Item foro-  
ris.

Prædicit  
socio obi-  
tum

Tolosæ vir Dei in tanta populi frequentia sermonem habuit, vt cùm multis locus decesset, in muros plerique conscendere cogerentur. Inter eos iuuenis quidam in mu-  
ro positus somno corripitur, & ab ipso muro sic pender medius, vt nisi Deus ferat Sensit per spiritum opeum, de eius salute aëtri esse videatur. Sensit id in spiritu vir Dei, (nam corporis oculi illum cernere non poterat) sermonemque interrumpens. Quidam, inquit, adolescen-  
scens à tergo meo somno oppressus hæret muro, qui nisi excitetur, animo & corpore perit. Ijs auditus, mox accurrere quidam, & hominem conseruarunt.

Apud Ille dam facerdos quidam sub externo habitu cultoribus vtebatur indumenis & rebus, quibus homines lascivi delectari solent: sed ea tamen non sinebat ab alijs videri, priuata delectatione contentus. Concionante auctore ei in vrbe viro Dei, & in-  
ter alia vitia etiam seuerè castigante eorum perulantiam, qui in corporis cultu essent Occulta immoderati & superflui, eius, quem diximus, sacerdotis vitam omnem & conuersationem, studium omne, quod in corporis cultum conferret, singularum quoque ve-  
stium, quas sibi exteriori habitu ferebat, formas & colores luculenter explicauit. Vbi id facerdos ille audiuit, obstupuit, cogitansque secum non nisi Diuina reuelatione ea illum scire potuisse, valde compunctus, omnē vitæ & vestium lasciviam propudiauit,  
sanctumque virum mensibus vigintiduobus per multa Hispaniarum loca cupidè & religiose comitatus est.

Valentia multi, relictis rebus temporarijs, virum Dei assecabantur. In ijs quidā, Gay-  
nam nomine, res suas pro aureis quadringentis distraxit, veniensq; ad B. Vincentium, ait se illum sequi velle, cupereque aureos illos omnes non aliter, quam ipse vellet, ex-  
pendere. Horrante B. Vincentio, vt in Christi pauperes illos conferret, abiit ille, & du-  
centos quidem aureos elargitus est, reliquos in usus necessarios reseruauit. Inde ad vi-  
rum Dei reuersus. Feci, inquit, pater, vt voluisti. At ille Spiritu sancto reuelante, sciens  
eum mentiri: Non es, inquit, dignus meo contubernio. Cùm enim aureos ducentos ti-  
bi retinueris, certum est te ne cum spem omnem in Deo constituisse: itaque me libe-  
ro animo sequi non poteris. Ego vero in meo contuberno illos habere volo, qui fide Fraudem  
& virtutibus, non qui nummis & opibus abundant. Ille haec audiens, coram multis hu-  
mī prostratus, cum multis lachrymis & culpam suam fassus est, & veniam petijt, facile-  
mente co-  
gnoscit.

Apud Dertusense Cataloniae oppidum quodam dic pro facienda concione in sugge-  
stum ascendit, sed præter morem diu tacitus permanxit. Expectabat populus admira-  
bundus, ille verò causam silenti, eam esse dixit, quod sustineret adūtum quorundam,  
quos ipsis sciret fore gratissimos: hortabaturque vt venientibus locum preberent. Vix  
verba finierat, & ecce tota Iudæorum Synagoga illuc accedēs, ait se velle Vincentium  
concionantem audire. Accipiuntur iucundissimè ab omnibus, & locus eis opportunus  
attribuitur. Portò vir sanctus antequām sermonem inchoaret, sciscitabatur ex illis, cu-  
ius hortatu eò aduenissent. Illi se respondent nullius suasione, sed tanquam Diuino Iudeos  
quodam instinctu permotos, simul omnes ad ipsum audiendum accedere deliberāscō.  
Orditur inde sermonem præco Dei, & tanta gratia prosequitur, vt magna Iudæorum pars in Christum credicerit.

Barcinone mulier quædam infantulum in genitalibus ruptum, ad B. Vincentium ad-  
dixit, orans, vt crucis ei signum imprimaret. Cui vir sanctus. Gaudie, inquit, filia. Infan-  
tulus hic breui curabitur, & vbi adoleuerit, allegetur in clerum, eritque theologus præ-  
stantissimus. Ijs dicitis, manum imponit infanti, & is euestigio sanatur. Deinde temporis  
successu euenerunt ea omnia, quæ vir sanctus prædicterat. Nomen viri, si quis nō sit ve-  
ritat, est Iohannes Solerius, hodieque supereft, & ob raram eruditonem apud Alphon-  
sum Aragonum regem in multo precio est.

In villa, quam Morellam vocant, non multum distante à Valentia, vir fuit & gene-  
re & virtutibus nobilis, habuitq; vxorem iuuenem, & quidem speciosissimam & mul-  
tis virtutibus ornatissimam: sed eadem ipsa per interualla quasi furore corripiebatur,  
non sine magno & suo & aliorum periculo, cùm aliqui sibi redditia singulare pruden-  
tia & mansuetudine polleret. Ad ædes eius, inuitante marito, venit beatus Vincentius,  
moxque oblatæ ipsi mulieri benè precatus est, imposuitque illi manum. Et quandiu  
quidem illic moratus est, nullam mulier furoris molestiam passa est, ita ut ab omni-  
bus iam planè curata putaretur. Abeunte autem marito cum familia ad concionem  
S. Vincentij, illa sola cum alia familiari foemina remansit, cibos necessarios præpara-  
tura. Sed eam illa foemina alijs intenderet, hanc rursus amentia corripuit, & ecce in-

A P R I L I S.

572

Immane  
facinus.

fantem suum in frusta fecat, partemq; coquit ad ignem, reliquam in cena reservat. Ab soluta concione, maritus domum latus redit, ab occurrente coniuge perquirit, num sit apparatum prandium. Illa respondet parata esse omnia. Rursus sciscitante marito, an pisces comodè cocti sint, ait cum piscibus etiam egregias se coxisse carnes. Id vero ille moleste ferens, obiurgavit eam, sciens B. Vincentium à carnibus abstinere. Tandem aduerit illam more solito furijs agitamat, proprium macchasse filium. Tum vero ingenis omnium exsistit luctus & clamor, mariti inprimis, qui eam calamitatem ferebat acerbissime. Res gesta ad beatum Vincentium perfertur, ille mox accurrat, extenta manu iubet omnes cessare a clamore & ciuatatu, porrò infantis membra dissecta sibiof ferri: quibus allatis, flectit genua, paucis obsecrat Deum, inde crucem exprimit in cadauer infantis, ita dicens: I E S V S Mariae filius, mundi salus & Dominus, qui huius infantis animam ex nihilo fecit, eam in hoc corpus restituat, ad laudem & gloriam nominis sui. Hæc vbi dixit, cunctis adspectantibus membra inter se coniungebantur, & infans reuixit. Ex tanto vero tamq; reuerà stupendo miraculo, quanta illic omnium admiratio, quantum gaudium, quanta ad priorem erga sanctum virum venerationem accessio extiterit, facile per se quivis potest intelligere.